


 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

项 目 名 称：   年产 5 万吨石英砂深加工项目             

建设单位（盖章）：江苏福如东海硅产业发展有限公司      

编 制 日 期：         二〇二三年十一月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 5 万吨石英砂深加工项目 

项目代码 2309-320722-89-01-626512 

建设单位

联系人 
卢前法 联系方式 13951492866 
[...]
卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。如计算初值小于 50m； 

卫生防护距离初值大于或等于 50m，但小于 100m 时，级差为 50m； 

卫生防护距离初值大于或等于 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m； 

卫生防护距离初值大于或等于 1000m 时，级差为 200m。 

卫生防护距离终值级差见表 4-20。 



68 

表 4-20  卫生防护距离终值级差范围表 

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m 

0≤L＜50 50 

50≤L＜100 50 

100≤L＜1000 100 

L＞1000 200 

根据 GB/T39499-2020 中 6.2 多种特征大气有害物质终值的确定： 

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导

出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；

卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。 

卫生防护距离计算结果见表 4-21。 

表 4-21  卫生环境防护距离初值计算参数及计算结果 

污染

源位

置 

污染物

名称 

Qc 排放

速率

（kg/h） 

Cm 

（mg/m3） 

面源面

积

（m2） 

计算系数 
卫生防护距离

（m） 

A B C D 

卫生防

护距离

初值 L

（m） 

卫生防

护距离

终值

（m） 

厂房 氯化氢 0.0028 0.05 2979.61 700 0.021 1.85 0.84 3.040 50 

污水

处理

站 

氯化氢 0.0001 0.05 735.66 700 0.021 1.85 0.84 0.132 50 

根据以上的计算分析可知，本项目确定的卫生防护距离为：以厂房 50 米为界、

以污水处理站 50 米为界设置卫生防护距离，本项目最终确定的卫生防护距离为：

以厂区 50 米为界设置卫生防护距离，具体范围界限见附图 2。目前此卫生防护距

离内无居民点以及其他环境空气敏感目标，今后也不得在卫生防护距离内新建居民

区等敏感目标。 

因此项目无组织排放源可满足卫生防护距离的要求。 

（9）大气环境影响分析 

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。本项目拟采取的大气污染防

治措施及排放方式满足区域环境质量改善目标管理要求，污染物排放强度在排放标

准以内，且卫生防护距离以内无保护目标。因此，本项目实施后不会改变大气环境

功能类别。 



69 

2、 废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨水管

网，项目建成运营后废水主要为生活污水、水洗废水、废气吸收废水。本项目运营

产生的生活污水经一体化处理设施处理后，与经厂区内污水处理站处理达标的生产

废水统一经曲阳薛埠闸尾排放通道最终入海。 

本项目主要水污染物产生及排放情况见表 4-22。 

表 4-22  本项目主要水污染物产生及排放情况 

废水 

种类 

废水量

m3/a 

污染物 

名称 
主要成分 

污染物产生量 

治理措施 浓度

mg/L 

产生量

t/a 

水洗废

水 
90532.96 

pH 

水、杂质、

氟化物等 

1-2 

中和调节+三级除

氟+吸附除氟过滤 

COD 300 27.16  

SS 3000  271.6 

氨氮 3 0.272  

总氮 10 0.905  

总磷 0.3 0.027 

氟化物 173.86  15.74 

废气吸

收废水 
800 

pH 

水、杂质、

氟化物等 

8~10 

COD 300 0.24 

SS 800 0.64 

氨氮 3 0.002 

总氮 10 0.008 

总磷 0.3 0.0002 

氟化物 50 0.44 

初期雨

水 
1400 

pH 

水、泥沙等 

3~6 

COD 40 0.056 

SS 400 0.56 

生活污

水 
720 

COD 

水、粪便等 

400 0.288 

一体化生活污水

处理设施 

SS 250 0.18 

氨氮 30 0.022 

总氮 40 0.029 

总磷 4 0.003 

表 4-23  全厂水污染物排放状况 

废水来源 
废水量

(m3/a) 
污染物名称 

排放情况 

排放去向 浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

综合废水 92732.96 
pH 6~9 接管至东海县

尾水排海通道 COD 40 3.709  



70 

SS 9 0.835  

氨氮 2.95  0.274  

总氮 9.82  0.911  

总磷 0.29  0.027  

氟化物 1.5 0.139  

生活污水 720 

COD 40 0.029  

SS 10 0.007  

氨氮 3 0.002  

总氮 10  0.007  

总磷 0.3  0.0002  

全厂废水 93452.96 

pH 6~9 

COD 40 3.738 

SS 9 0.842 

氨氮 2.95 0.276 

总氮 9.82 0.918 

总磷 0.29 0.0272 

氟化物 1.49 0.139 

（2）本项目污水排口设置具体情况 

表 4-24  污水排口设置情况一览表 

污染源名称（编号） 
排放口中心坐标 

排口类型 
经度 纬度 

DW001 118.699250 34.445114 一般排放口 

（3）排放标准 

表 4-25  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

pH、

COD、

SS、氨

氮、总氮、

总磷、动植

物油 

pH 6~9 

COD 40 

SS 10 

氨氮 3（5） 

总氮 10（12） 

总磷 0.3 

氟化物 1.5 

注：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内排放限值。 

（3）监测要求 

项目废水排放量为 311.51m3 /d，且排放氟化物，为加强废水的监控及管理，本

项目拟在废水排放口安装流量、pH、COD、氟化物在线监控装置，在雨水排放口安

装氟化物在线监控装置。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），



71 

运行期环境监测计划见下表： 

表 4-26  废水环境监测计划 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

1 废水排放口 
流量、COD、氟化物、pH 每日 自动 

SS、NH3-N、TP、TN 每年 手动 

2 雨水排放口 
氟化物 每日 自动 

SS、COD、pH 每年 手动 

（4）治理措施及达标可行性分析 

本项目采用“中和调节+三级除氟+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，建成

后产生综合废水量约为 309.11m3/d，厂区预计建成 360m3/d 的污水处理能力，可以

满足本项目废水的处理要求。 

工艺流程说明： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-4  废水处理工艺流程图 

1）工艺流程说明： 

清洗废水、废气处理废水、初期雨水等首先进入污水收集池，进行均质化，污

水混合均匀后进入中和反应池，加入石灰（Ca(OH)2）溶液（浓度 20%）调节池搅

拌进行中和反应，石灰具有中和酸度和除 F 的双重作用， 经搅拌混合后， 再由二

级污水提升泵提升至一级除氟池（同时加入氯化钙及絮凝剂 PAM)搅拌处理，出水

进入二级除氟池，加入（同时加絮凝剂 PAC、PAM)搅拌处理，出水再进入三级除



72 

氟池加入（同时加除氟剂和絮凝剂 PAM)搅拌处理。 

沉淀池处理后的废水在进入吸附除氟装置（活性炭过滤罐和石英砂过滤罐），

进行深度除氟。吸附除氟装置采用活性炭作为吸附材料，具有效率高、除氟性能转

移、简单易行和操作简单的优点，广泛用于生活饮用水的净化，吸附除氟工艺是《村

镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟工艺，可稳定控制出水氟

化物浓度＜1mg/L。本项目使用硫酸铝溶液作为再生液。再生液为硫酸铝，再生废

水主要是氟化物，产生后去污水收集池处理。 

经处理后的废水与生活污水一并经曲阳薛埠闸尾水泵站接入东海县污水处理

厂尾水排放通道。 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与本

项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，水总

排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准要求。 

吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟

工艺，可稳定控制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目采用“中和调节+三级除氟+吸

附除氟”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足 1.5mg/L 的要求。 

根据企业提供的《江苏福如东海硅产业发展有限公司新建 360t/d 污水处理站

废水处理设计方案》，已通过专家审核，审核意见详见附件，本项目废水处理工艺

具有可行性。 

表 4-27  污水处理站构筑物组成一览表 

序号 单元名称 工艺介绍 
技术参数 L*B*H 

（m*m*m） 
结构形式 

1 收集池 
收集车间来

水，均质均量 
14.1*6.933*3 钢混，加盖 

2 中和调节池 

投加石灰乳搅

拌中和酸性废

水 

4.7*6.928*3.5 

钢混，防腐 4.7*6.928*3.5 

4.7*6.928*3.5 

3 三级除氟池 

沉淀后的废水

进入三级除氟

池，同时投加

除氟剂、

PAC、PAM 进

一步絮凝沉淀 

21.3*4.8*4.5 

钢混，防腐 
21.3*2.8*4.5 

21.3*2.8*4.5 



73 

4 中间水池 / 3.5*1.5*3.5 钢混，防腐 

5 滤液池 / 11*1.5*3.5 钢混，防腐 

6 污泥存储池 / 6*6.28*3.5/6*6.933*3.5 钢混，防腐 

7 应急事故池 
应急事故状态

下废水收集池 
11.3*3.733*3.5 钢混，防腐 

8 石英砂过滤罐 

石英砂作为过

滤介质，通过

过滤作用去除

废水中的悬浮

物，胶体 

停留时间 0.5h，罐体

8.64m3 
玻璃钢 

9 活性炭过滤罐 

通过活性碳吸

附，去废水中

氟离子 

停留时间 0.5h，罐体

8.64m3 
/ 

10 监督水池 / 6*1.5*3.5 钢混，防腐 

项目污水处理站混合废水处理系统各构筑物处理效率见表 4-28。 

表 4-28  污水处理站处理效率（mg/L） 

                 污染因子 
COD SS 氟化物 pH 

mg/L mg/L mg/L 无量纲 

收集池 设计进水 300 3000 200 3 

调节池 

设计进水 300 3000 200 3 

预期出水 40 90 150 8 

处理效率 86.67% 97% 25% / 

三级除氟 

设计进水 40 90 150 8 

预期出水 40 9 15 8 

处理效率 / 90 90 / 

吸附除氟 

设计进水 40 9 15 8 

预期出水 40 9 1.5 8 

处理效率 / / 90 / 

出水监督池 预期出水 40 9 1.5 8 

排放标准 40 10 1.5 6~9 

是否合格 合格 合格 合格 合格 

从上述处理效率及出水浓度可以看出，全厂废水经厂内污水处理设施处理后

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后接管东海

尾水排放通道排放。 

（2）东海尾水排放通道接入可行性分析 



74 

本项目建成后，全厂废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后，经曲阳薛埠闸东海尾水排放通

道排放。 

根据《江苏福如东海硅产业发展有限公司年产 5 万吨石英砂深加工项目地表

水环境影响专项评价报告》，本项目综合废水排放量为 311.51m3/d，从收集容量

上讲，尾水排放工程可以满足项目新增废水排放的要求。 

建设单位必须强化管理，保证废水处理设施的正常运转，不得出现事故排放的

现象。一旦发现处理设施非正常及事故苗头，应将事故废水排入设置的事故应急池

中，确保事故废水不直接排入外环境，以保证本项目投产后全厂废水稳定达标排放。 

3、噪声 

本项目噪声排放情况见表 4-29 和表 4-30。 

表 4-29  工业企业噪声源强调查表（室外声源） 

序

号 

声

源

名

称 

数量

（台） 

单台设备采

取措施后声

压级（dB

（A）） 

空间相对位

置/m 
声源源强 

声源控制措施 
运行

时段 
X Y Z 

距厂区边

界距离/m 

声压级 

/dB(A) 

1 
叉

车 
5 80 53 19 1.5 

东 44 东 54.1  

选用低噪声设

备、基础减震、

设置消音器，降

噪 15dB（A） 

昼

间、

夜间 

南 19 南 61.4  

西 53 西 52.5  

北 30 北 57.4  

2 
风

机 
2 85 49 34 1.5 

东 52 东 53.7  

南 34 南 57.4  

西 49 西 54.2  

北 58 北 52.7  

3 
泵

类 
27 75 60 65 1.5 

东 15 东 61.5  

南 65 南 48.7  

西 60 西 49.4  

北 12 北 63.4  

注：本项目以厂区西南角为坐标原点。 

表 4-30  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

物

名

称 

声
